
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 6 del 12/11/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 6 DEL 12/11/2020 

 
OGGETTO: CONVALIDA DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE DEL 20-

21/09/2020 E TURNO DI BALLOTTAGGIO DEL 04-05/10/2020. 

L’anno duemilaventi, addì dodici, del mese di Novembre alle ore 15:00 in prima convocazione,  in 
videoconferenza, ai sensi dell'art.73 del D.L., dietro regolare avviso di convocazione, contenente anche 
l’elenco degli affari da trattare, notificato ai Consiglieri in carica del Comune, comunicato al Sig. Prefetto e 
pubblicato all’Albo Pretorio del Comune stesso nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, del 
quale all’appello risultano:  

 

   COGNOME E NOME PRESENTE 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 
267/2000, in ordine alla  regolarità tecnica esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 06/11/2020 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 
267/2000, in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria esprime parere  . 
 
Tricase, lì   Il Responsabile del Servizio 

     
 

 DE DONNO ANTONIO SI 
BAGLIVO ANTONIO LUIGI SI 
CARBONE DONATO SI 
CARITA' GIOVANNI SI 
CAZZATO IPPAZIO SI 
CIARDO ARMANDO COSIMO SI 
DELL'ABATE GIORGIO SI 
ELIA GIACOMO SI 
ERRICO GIANLUCA LEONE SI 
LONGO FRANCESCA SI 
MARTELLA ROCCO SI 
MINONNE FRANCESCO SI 
PELUSO GIUSEPPE GIORGIO SI 
RUBERTO ANNA SI 
ZOCCO CARMINE SI 
ZOCCO ROSANNA SI 
ZOCCO VITO SI 

 

  

Presenti n° 17   Assenti n° 0 

Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  ERRICO GIANLUCA LEONE, nella sua qualità di Presidente, 
dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 6 del 12/11/2020 

Il Segretario procede all’appello, risultano presenti tutti i Consiglieri. 

 

Il Cons. Anziano G. Errico nella sua qualità di Presidente constatata la presenza di tutti i Consiglieri 

dichiara aperta la seduta e rivolge un breve saluto al Consiglio e a quanti seguono da casa; 

 

Segretario: Comunica che Andrea Rocco Ciardo, Gabriele D’Amico, Anna Forte e Rocco Piceci 

sono cessati dalla carica di Consigliere in quanto hanno accettato l’incarico di Assessore ed al loro 

posto sono subentrati i  primi dei non eletti appartenenti alle stesse Liste dei Consiglieri decaduti; 

 

Presidente: Invita a passare all’esame del punto in oggetto relativo alla convalida del Sindaco e dei 

Consiglieri eletti che consiste nel verificare l’assenza di cause di incompatibilità facendo presente 

che agli atti della proposta vi sono le dichiarazioni rese in merito da ciascun Consigliere; 

 

Seguono gli interventi di alcuni consiglieri; 

 

Si passa alla votazione per la convalida degli eletti cominciando dal Sig. Sindaco Antonio De 

Donno; 

Votazione: favorevoli all’unanimità; 

 

Per la convalida del Consigliere Baglivo Antonio Luigi; 

Votazione: Favorevoli all’unanimità; 

 

Per la convalida del Consigliere Carbone Donato; 

Votazione: Favorevoli all’unanimità; 

 

Per la convalida del Consigliere Carità Giovanni; 

Votazione: Favorevoli all’unanimità; 

 

Per la convalida del Consigliere Cazzato Ippazio; 

Votazione: Favorevoli all’unanimità; 

 

Per la convalida del Consigliere Ciardo Armando Cosimo; 

Votazione: Favorevoli all’unanimità; 

 

Per la convalida del Consigliere Dell’Abate Giorgio; 

Votazione: Favorevoli all’unanimità; 

 

Per la convalida del Consigliere Elia Giacomo; 

Votazione: Favorevoli all’unanimità; 

 

Per la convalida del Consigliere Errico Gianluca Leone; 

Votazione: Favorevoli all’unanimità; 

 

Per la convalida del Consigliere Longo Francesca; 

Votazione: Favorevoli all’unanimità; 

 

Per la convalida del Consigliere Martella Rocco; 

Votazione: Favorevoli all’unanimità; 

 

Per la convalida del Consigliere Minonne Francesco; 

Votazione: Favorevoli all’unanimità; 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 6 del 12/11/2020 

Per la convalida del Consigliere Peluso Giuseppe Giorgio; 

Votazione: Favorevoli all’unanimità; 

 

Per la convalida del Consigliere Ruberto Anna; 

Votazione: Favorevoli all’unanimità; 

 

Per la convalida del Consigliere Zocco Carmine; 

Votazione: Favorevoli all’unanimità; 

 

Per la convalida del Consigliere Zocco Rosanna; 

Votazione: Favorevoli all’unanimità; 

 

Per la convalida del Consigliere Zocco Vito; 

Votazione: Favorevoli all’unanimità; 

 

Il Presidente propone per l’immediata esecutività dell’atto; 

Votazione: Favorevoli all’unanimità. 

 

La trascrizione integrale degli interventi è allegata alla presente; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Verificata la validità della seduta per essere presenti n. 17  Consiglieri su n.17 assegnati al Comune 

ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267; 

 

Visti l’art. 2, comma 184, della Legge 23-12-2009, n. 191, nonché l’art. 1, comma 2, del D.L. 25-1-

2010, n. 2, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26-3-2010, n. 42, e l’art. 16, comma 17, del 

D.L. 13-8-2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14-9-2011, n. 148, i quali 

dispongono la riduzione del numero dei consiglieri comunali; 

 

Posto che come primo adempimento il Consiglio è  chiamato ad esaminare la condizione degli eletti 

e  a convalidarne l'elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di incompatibilità qualora 

sussistessero; 

 

Richiamate, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs. n. 

267/2000, al D.Lgs. 31-12-2012, n. 235 e al D.Lgs. 8-4-2013, n. 39 e visto il verbale dell’Ufficio 

Centrale nella parte relativa alla proclamazione degli eletti; 

 

Richiamato in particolare il comma 1 dell’art.41 del TUEEL secondo il quale: “Nella prima seduta 

il Consiglio Comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non 

sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II 

titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, 

provvedendo secondo la procedura indicata dall’art.69”; 

 

Dato atto che: 

–  i risultati dell'elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 30.10.2020 affisso all'Albo 

Pretorio ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell'art. 61 del T.U. 16-5-1960, n. 570; 

–  ai Consiglieri eletti è  stata  notificata l'elezione come risulta dalle relative notifiche in atti; 

–  né in sede di compimento delle operazioni dell'Ufficio Centrale nè  successivamente sono stati 

denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti; 

 

Che ciascun Consigliere Comunale eletto ha reso una dichiarazione in merito alla inesistenza di 

alcuna causa di ineleggibilità o di incompatibilità per l’esercizio delle funzioni di Consigliere 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 6 del 12/11/2020 

Comunale; 

   

Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 

Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa; 

 

Visto il Decreto n.24 del 31.10.2020 con il quale il Sindaco ha proceduto  alla nomina della Giunta 

Comunale; 

 

Rilevato che con tale atto vengono nominati Assessori n.4 Consiglieri Comunali e precisamente: 

- Andrea Rocco Ciardo - eletto nella lista  "PD PARTITO DEMOCRATICO"; 

- Gabriele D’Amico - eletto nella lista "TRICASE FUTURO COMUNE"; 

- Anna Forte - eletto nella lista  "PD PARTITO DEMOCRATICO"; 

- Rocco Piceci - eletto nella lista  "SI’ AMO TRICASE"; 

     

Visto l'art.64 del T.U.n.267/00, il quale al 2° comma dispone che, qualora un Consigliere 

Comunale assuma la carica di Assessore, cessa dalla carica di Consigliere all'atto dell'accettazione 

della nomina e al suo posto subentra il primo dei non eletti ; 

 

Che, pertanto, a norma del suddetto articolo, i Consiglieri Andrea Rocco Ciardo, Gabriele 

D’Amico, Anna Forte e Rocco Piceci sono cessati dalla carica  ed al loro posto subentrano i  primi 

dei non eletti appartenenti alle stesse Liste dei Consiglieri decaduti; 

 

Visto il verbale delle operazioni dell'Ufficio Centrale da cui si evince: 

- che nella lista "PD PARTITO DEMOCRATICO" il primo  non eletto risulta essere Giorgio Dell’Abate 

- che nella lista "TRICASE FUTURO COMUNE" il primo non eletto risulta  essere Armando Cosimo 

Ciardo; 

- che nella lista "PD PARTITO DEMOCRATICO" la seconda dei  non eletti  risulta essere Francesca 

Longo 

- che nella lista "SI’ AMO TRICASE" il primo non eletto  risulta  essere Rocco Martella; 

 

Che con nota del 04.11.2020 agli stessi è stata data comunicazione di attribuzione dei seggi rimasti 

vacanti; 

 

Visto l’art.38 – 4° comma – del T.U. n.267/00 il quale stabilisce che i consiglieri entrano in carica 

all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la  

relativa deliberazione; 

 

Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno n.5/2005 con la quale si precisa che, come da 

parere del Consiglio di Stato, nei Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti non è 

necessario che il consigliere nominato assessore si dimetta, in quanto la cessazione dalla carica di 

consigliere costituisce un effetto legale automatico, cui segue, sempre ex lege, la sostituzione del 

consigliere nominato assessore col consigliere risultato primo dei non eletti nella medesima lista. 

Tale sostituzione deve essere immediatamente comunicata al Consiglio Comunale affinché 

provveda a convocare anche i consiglieri subentranti alla prima seduta dell’organo assembleare 

(ovvero alla prima seduta utile, qualora la nomina ad assessore  intervenga in un momento 

successivo). In tale sede sarà sufficiente che il Consiglio Comunale, con atto meramente 

ricognitivo, constati la cessazione della qualità di consigliere e dichiari il subentro del primo dei 

non eletti, previo accertamento, in capo al medesimo, del possesso dei requisiti previsti dalla legge; 

  

“- Acquisito il  seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 

interessato:” Esaminata la proposta con riferimento:  



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 6 del 12/11/2020 

a) Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e 

di settore; 

b) Alla correttezza e regolarità della procedura; 

c) Alla correttezza formale nella redazione dell’atto; 

esprime parere favorevole”; 

 

Viste le singole votazioni per la convalida del Sindaco e di ciascun Consigliere, ed accertato e 

proclamato il risultato a fianco di ognuno riportato; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) Convalidare, ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, alla luce delle 

autodichiarazioni e per quanto di conoscenza, la proclamazione della elezione alla carica di Sindaco 

e di Consigliere Comunale dei seguenti Signori, dando atto che gli stessi  sono stati eletti nella 

consultazione del 20/21 settembre 2020 e successivo turno di ballottaggio del 4/5 ottobre 2020;  

 

 

G e n e r a l i t à 

 

Cifra elettorale Esito votazione convalida 

Sindaco: 

De Donno Antonio 

 

 favorevole 

Consiglieri: 

Baglivo Antonio…………………. 

Cazzato Ippazio………………….. 

Ciardo Armando Cosimo………… 

Dell’abate Giorgio……………….. 

Elia Giacomo…………………….. 

Errico Gianluca...................... 

Longo Francesca…………………. 

Martella Rocco………………….. 

Minonne Francesco……………… 

Peluso Giuseppe Giorgio………… 

Ruberto Anna…………………… 

Zocco Rosanna…………………. 

Zocco Vito…………………….. 

 

Consiglieri candidati alla carica di 

Sindaco non eletti: 

 

Carbone Donato                                            

Carità Giovanni 

Zocco Carmine 

 

 

 

 

 

1333 

917 

1348 

1144 

1405 

1468 

1137 

884 

1179 

1356 

1359 

1136 

1106 

 

 

 

 

 

 

favorevole 

favorevole  

favorevole 

favorevole  

favorevole  

favorevole  

favorevole  

favorevole  

favorevole  

favorevole  

favorevole  

favorevole  

favorevole  

 

 

 

 

favorevole  

favorevole  

favorevole  

Inoltre, in relazione all’urgenza, con separata votazione risultata favorevole all’unanimità 

 

2) Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del  



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 6 del 12/11/2020 

    D.Lgs. 18-8-2000, n. 267. 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 6 del 12/11/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to  ERRICO GIANLUCA LEONE F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


